

GAZETA WARSZAWSKA

Z WARSZAWY DNIA 29 MAIA R. 1798. WE WTOREK.

Z Wiednia 29 Maia.

Ambassador Rzeplitey Cisalpińskiej Ob: *Marescalchi* przybył tu d. 17 z *Ra-
stadt* z całą suitą swoją.

Z Brünn 29 Maia.

Ostatnie wiadomości z *Semlina*, zawierają opis nowego zwycięstwa, odniesionego przez *Basmancsjoglu* przy *Widdynie*. — Nieiaki *Allin* Basza okazał się niespodziewanie z znacznym korpusem przy *Widdynie*, z strony *Kallafat*, nie znalazłszy w marszu najmniejszej trudności. Również bez przeszkody pozwolono mu obrać sobie stanowisko i okopać się, gdy już ta trudna praca ukończona być miała, Janczarowie *Basmancsjoglu*, wyścąpili nagle i opanowali szturmem fortyfikacye, położwszy wszystko trupem, cokolwiek się śpieszną ucieczką ratować nie mogło, lub się w niewolę nie poddało. Stosownie do wszystkich doniesień, rzecz była straszna. Nietylko wszelkie ruchomości wojenne, armaty &c. wpadły w ręce insurgentów, lecz ci korzystając z swego szczęścia, wpadli na inny oddział armii W. Sułtana, zupełnie go porazili, i przyprowadzili z sobą znaczną zdobycz z wielu niewolnikami. Czyli sam *Allin* Basza ucieczką ratował się, czy też w niewolę dostał się, nie było jeszcze wiadomo przy odsyłaniu listów; to tylko pewna, iż go między zabitemi nie znaleziono.

Mimo ciągłej wojny, handel Cesarzki i Turecki wszelką ma opiekę i bezpieczeństwo, a szczególniej z strony *Basmancsjoglu*.

Niedawno złowiono niedaleko *Karłowitza* wielkiego *Jesiotra*, gdy go rybak rozplatał, znalazł w nim niefrawioną jeszcze głowę Turka, z czego wnosić wypada, że ta ryba od brzegów Tureckich, pod wodą w okolice *Karłowitza* przyplęta.

Aresztowani w *Wiedniu* Grecy, na rekwizycyą Posła Tureckiego, za utrzymywanie korespondencyi, mającey w celu zdradę kraiu, są już w drodze do *Semlina*, z tamąd wysłani będą do *Baszy Belgradu*, a ten ich prześle do *Konstantynopola*.

D. 4. Maia przybył do *Belgradu* Tatar, wysłany kuryerem z *Macedonii* z depeszami, mającemi być iak naysprędzey do *Wiednia* do Ambassadorsa Tureckiego przesłanemi. Od tego czasu słychać, że Grecya ma być w insurrekcyi, o czym tak mało zapewnić możemy, iak o pogłosce, iż w bitwie wzwyż wzmiankowanej Turków z *Basmancsjoglu*, *Hospodar Wołoski* w niewolę się dostał.

Z Londynu 22 Maia.

Admiralicya odebrała wczoray telegrafem wiadomość z *Portsmouth*, iż Francuzi mając 56 batów kanonierskich, na których się 6,000 woyska lądowego znajdowało, atakowali wyspę *S. Marcou*, lecz mężnie odparci byli, 7 batów od bateryi wyspy zatopionych zostało, inne mocno są uszkodzone. Wspomniana wyspa broniona była od Porucznika *Price* i 500 powiększey części inwalidow. Nieprzyjaciel ponawiał kilkakrotnie ataki, lecz za-

wsze na próżno. Panująca wtenczas cisza na morzu, była na przeszkodzie, że fregaty nasze pod komendą *Richard Strachan*, nie mogły się przybliżyć do nieprzyjaciela, gdyby nie to, wypadek bitwy byłby daleko dla nas pomyślniejszy. — Eskadra Francuzka pod komendą Kapitana *Muskien* wypłynęła z *Havre* i *la Hogue*, na każdym bacie 100 albo więcej ludzi znajdowało się. — Całe wojsko użyte w tej wyprawie, należy do armii Angielskiej. — Czytamy w pismach ministerjalnych: „Gdy tym sposobem atak Francuzów przeciw jednej skale, to jest wyspie *S. Marcou*, odparty został, lubo tylko o 5 mil Angielskich od brzegów Francji leży, jesteśmy więc spokojni, względem zamysłu wielkiej inwazyi, którą nas nieprzyjaciel zagroza.

Lift z *Portsmouth* pisany pod d. 10 zawiera jeszcze:

„Zawinął tu statek *Orestes* z wyspy *S. Marcou*, z wiadomością, że we wtorek: to jest d. 8 blisko 60 batów Francuzkich, atakowało to miejsce, lecz mocnym i dobrze dyrygowanym ogniem naszych baterji, przymuszone były powrócić do *Havre* i brzegów swego kraju. Strata nieprzyjaciela w zabitych i zabranych w niewolę do 300 ludzi wynosi. Anglicy zaś mają 1 zabitego a 4 ranionych.

Dokładniejszego opisu tej wyprawy w gazecie dworskiej oczekujemy.

Na zgromadzeniu ostatnim klubu *Whig*, *P. Fox* w mocnej, jak wiadomo, mowie przeciw rządowi, wniósł toast: „Samowładności ludu W. Brytanii, przez co ściągnał na siebie nieśmiertelną Krolewską, tak jak dawniej Xiążę *Norfolk*. — Na ostatnim tajnym zgromadzeniu rady Krolewskiej, Krol podać sobie kazał księgę, w którą tajni konsyliarze są wpisani, i własną ręką i-

mie *P. Foxa* wymazał, jako nie zasługującego już więcej na ufność jego. — W izbie niższej znajdowały się wczoraj wszystkie osoby opozycyi, rozumiejąc, iż będzie uczynione iakowe doniesienie z strony Krola, względem postępków *P. Fox* w pomienionym klubie, lecz to nie nastąpiło. Pisma opozycyjne zawierają, że wiele jeszcze członków tajnej rady, dobrowolnie złożą swe urzędy.

Donieśliśmy dawniej, że zabrany w niewolę Angielską, Kapitan fregaty Francuzkiej *la Virginie*, Ob. *Bergeret*, wysłany był na słowo honoru do *Paryża*, dla wyjednania swojej zamiany za *Sidneya Smitha*. Rząd Francuzki nie chciał na to zezwolić i Ob. *Bergeret* do *Londonu* powrócił, teraz gdy się *Sidney Smith* w *Londonie* znajduje, pozwolono *O. Bergeret* bez żadnej kondycyi, udać się do swego kraju.

P. Sidney Smith prezentowany był Krolowi i Krolowej, zgromadzenie udworu było z tego powodu bardzo liczne. Jadącego do zamku, lud witał okrzykami największej radości. — Wprzody jeszcze miał konferencyą z Krolem, ubrany będąc w też samą suknię, w której z Francji umknął. Krolowa była także przytomną. Gdy został publicznie prezentowany, miał na sobie mondur, i order Szwedzki. — Odwiedził potem Xiążęcia *Clarence*. — Z wszystkich wiadomości okazuje się, że ucieczka jego, nie była dziełem przypadku iako z początku dzienniki tutajsze donosiły. Opatrzono go w paszport, wyszedł z *Paryża* ulicami prowadzącymi do *Boulevard's*, gdzie powoz podróżny czekał na niego. Nie daleko *Havre* wsiadł o północy na statek rybacki, a o 3ciej z rana przypłynął do fregaty naszej *Argo*. — Na teatrach naszych stosowano niektóre okoliczności do jego ucieczki, co publiczność z największą

szą radością przyjeżdża. — Dostał się w nie-
wola Francuzką d. 18 Kwietnia 1796.
roku.

Baron *Nolken*, prezentowany był Kro-
lowi w charakterze dyplomatycznym do in-
teressow handlowych Szwecyi i Pomeranii.

Fregata *Apollo* zabrała okręt Hol-
lendercki z *Surinam* do *Amszterdamu* pły-
nący, szacowany 20,000 funtow.

Nieiaki *Henryk Hastryngs* Irlandczyk,
aresztowany w czasie, gdy chciał do pe-
nocy Niemiec popłynąć, już 4 razy
był indagowany w tajnej radzie, a potem
odprowadzany do domu kurjera krajowe-
go *Basilico*. — Papiery jego mają za-
wierać ważne wiadomości względem za-
mieszkań Irlandzkich.

Gdy wielu Irlandczyków porzuciło
swe pomieszkania wiejskie i teraz w mia-
stach przebywa, przez co do popełniania
łotrów, tym większa jest łatwość, wy-
dany zatym został rozkaz w prowincyi
Tipperary w Irlandyi do wszystkich tako-
wych emigrantów, aby natychmiast do
swoich domów powracali, bronili ich, i
woytku Królewskiemu kwatery dawali. —
W proklamacyi z tego powodu wydanej
znajduje się: „Trzebaninieyszym piśmie
złożyć publiczne podziękowanie Pani *Bum-
bury*, która z dwoma służącemi, mężnie
swego domu broniąc, przymusiła rebelli-
zantów do opuszczenia go, lubo się już
wprzedpokoju znajdowali. Spodziewać
się należy, że tak rycerskie postępowanie
damy wysokiey rangi, znaczney piękno-
ści i wypolerowanych obyczajów, rozo-
wym okryje rumieńcem blade policzki mło-
dych rycerzy, którzy ze wstydem wydają
rebellizantom przy ich napędaniu, broń
dobrze nabita, nie mając odwagi wystrze-
lenia z niej.

P. Fitzgerald z *Geraldine*, dawney
familii i znacznego majątku, w Hrab-

stwie *Kildare*, za zdradzie kraiu przy-
aresztowany i do *Dublina* jest przypro-
wadzony. — Osoby rządowe znajdują ie-
szcze w różnych stronach u kowalów, cie-
śli i innych rzemieślników znaczną liczbę
pik i wszelkiego gatunku broni, która do
arsenałów jest zabierana. — W Hrabstwie
Königen dosyć jest teraz spokoynie.

Xiążę *Grafton* dawniey zapalony
stronnik opozycyi, ofiarował rządowi
w przypadku potrzeby powoz swoy i ko-
nie, wzywając wszystkie osoby od niego
zależące, ażeby za takowym poszły przy-
kładem. — Minister jest teraz rownie od
swoich przyjaciół jak nieprzyjaciół wspie-
rany, i cały lud Anglii, zda się mieć
tylko iedną duszę i iedno serce, dla bro-
nienia kraiu, przeciw wewnętrznym i ze-
wnętrznym nieprzyjaciołom.

Okręt Hollendercki Admirala *de Win-
ter* od 76 armat *Jupiter* zwany, teraz
pod imieniem *Camperdown* wzięty jest w
służbę naszą, okręt *Harlem* od 64 armat
ma stać przy uściu rzeki *Medway*, gdy
naprawiony zostanie.

Admiral *Pringle* popłynął na linio-
wym okręcie *Chichester* od 64 armat z
Portsmouth do *Przylądka Dobrey nadziei*.

Xiążę *Wallis* pisał niedawno list do
Krola, ofiarując się w tych okoliczno-
ściach, do wszystkich usług do których
go tylko wezwać raczy. Zda się byđż
życzeniem jego, mieć obszerną kommandę
woytkową, dotychczas był tylko Pułko-
wnikiem iednego regimentu. Lecz, gdy
Xiążę *Jork* jest kommandantem naywyż-
szym wszystkich woytk królewskich, za-
mysł więc takowy znajduje ieszcze tru-
dności. — PP. *Windham* i *Dundas* mieli
audiencyą u Xiążęcia, w zamiarze uzupe-
nienia isk nayprzedzey żądań następcy tro-
nu. Oprócz wspomnianych dwóch osób
P. Pitt także znajdował się niedawno u

miego na obiedzie, danym dla Xiążąt Bourbon i Berry.

Xiążę Clarence chce służyć w charakterze pierwszego Kapitana pod Lordem Duncan, spodziewanym wkrótce w Londynie. Zaraz po przybyciu wywiesi swoją banderę na okręcie *Téméraire* od 98 armat. Milicya w *Westfex* namawiana była od stronników towarzystwa korespondującego Londyńskiego, do złączenia się z niemi i podpalenia swych koszar, lecz zamysł ten nie udał się. Do Generała Mortison, miał być w tej mierze list pisany.

Względem założenia obozu przy Windsor, nic jeszcze nie udecydowano. Zda się, iż to zależy od pomniejszającego się, lub zmniejszającego podobieństwa inwazyi Francuzów.

Wojsko tak teraz w Anglii jest urządzone, że w ciągu 3. dni zgromadzona być może siła regularna zbrojna 150,000 ludzi wynosząca, w każdej odległości 50 mil Angielskich od stolicy.

Xiążę Berry wyjechał z tam wczoraj do Edynburga, do Hrabiego Arcezyi, z tamtąd do Peterzburga popłynie, a potem się uda do korpusu Kondusza na Wołyn.

Dla wzmocnienia floty Lorda Bridport, krążący w okolicy Brest, 2. liniowe okręty z Portsmouth wyszły pod żagle.

P. Tierney z partyi opozycyjnej chciał w Borough, miejscu z którego jest reprezentantem, uformować z swoimi przyjaciółmi zbrojne towarzystwo, lecz odebrał odpowiedź od najwyższego dozorca Hrabstwa Surrey, iż rząd nie uznaje go i jego przyjaciół, za osoby zdolne do bronienia krain. P. Tierney wniosł to do Parlamentu, prosząc o roztrząsanie rzeczy, lecz wniesienie jego większością 121 głosów przeciw 22 odrzucone.

P. Pitt oświadczył we wtorek w Izbie niższej, iż wkrótce poda pewne rezolucye, względem bronienia handlu przeciw nieprzyjacielowi, tudzież wywozu i przywozu towarów. — Gdy teraz do Anglii wiele srebra jest wprowadzonego, przyniesie więc projekt, aby tylko pewna jego ilość, na pieniądze przerabiana była, ażeby prywatne osoby srebro swoich stosownie do terazniejszych kontraktów i stopy mennicznej, na pieniądze przebieć nie kazały.

Z Londynu 22 Maia.

Na zgromadzeniu mieszczan, odprawianym w jednymże czasie we wszystkich częściach Londynu postanowiono. 1mo. Wszyscy sposobni do noszenia broni, mają być w niej ćwiczeni. 2do. Ławnicy będą komendantami 3tio. Miejscom do zbierania się, dom Prezydenta jest oznaczony, a w przypadku potrzeby, cała masa pod dowództwem Lorda Maiora i Ławników wymarszeruje. — P. Price jeden z Konsyliarzy mówił na tym zgromadzeniu „Okazmy nieprzyjacielowi, że Naród a szczególnie Londyn, jednę ma tylko serce, jedną duszę i rękę dla bronienia Króla, konstytucyi, wolności i własności przeciw obcym nieprzyjaciółom, choćby też nawet przeciw zgromadzonej sile całej ziemi.”

Admiralicja żądała od kapituły kościoła katedralnego w Westminster, ażeby na jednej części jej domu, będącego w sąsiedztwie admiralicji, telegraf mógł być postawiony, na co natychmiast pozwolono. — Architekt Whitt po dokładnym rozważaniu przekonał się, że naydogodniejsze będą do tego szczyty obydwóch wież kościelnych.

Na zgromadzeniu Biskupów udecydowano, iż się nie zgadza z obowiązkami stanu duchownego, przyjmować służbę w

korpusach woluntaryuszow, i wydane są w tey mierze obwieszczenia do wszystkich dycezyi.

Fregata *Argo*, na ktorey Kapitan *Smith* przypłynął, udała się już ku wspom *S. Marcou*.

Na zch naszych wojennych okrętach przy *S. Domingo*, powstała insurrekcyja, lecz ta szczęśliwie po powieszeniu 10 herztow jest już usmierzona.

Ławnik *Lushington* wniósł w Parlamencie, ażeby kupcy którzy z znaczną stratą wprowadzali zboże do Anglii, od d. 1. Listopada 1795 r. do d. 13 Kwiet: 1796 otrzymali nadgrode ze skarbu, lecz projekt ten większością 63 głosow przeciw 24 odrzucono.

W pismach urzędowych podano do wiadomości publiczney, iż *Piotr le Clerc* Kapitan Hollenderkiego okrętu *William* i *Anna* d. 9. w Londynie był stracony, za wprowadzenie do Angli fałszywych banknotow i wydawanie ich za prawdziwe, lubo wiedział, iż nie są takowemi. Sąd na niego złożony lubo się składał z połowy rodaków, iednakże wydał dekret kary śmierci przez szubienice, podobną karę poniosł maytek ieden, na Angielskim liniowym okręcie i taka zapewne czeka iednego Francuza, oskarżonego o tenże występek. Zdane względy nie będą powodem rządowi W. Brytanii, do ułagodzenia w tey mierze ostrości prawa, lubo się za Kapitanem *le Clerc* mocno wdawano, i pomimo niektórych okoliczności, zdających się zmniejszać z początku iego przewinienie.

Rapport kommissyi względem traktowania niewolnikow Francuzkich w Anglii był tey treści: „Rozgłoszone w tey mierze wieści od Dyrektoryatu, wcale się z prawdą nie zgadzają, i wymyślone tylko były dla pokrycia złego postępowania z Angielskimi niewolnikami, sprzeciwiające-

go się wszystkim prawom narodow, iako się okaznie z losu *P. Sidney Smith*, i dla zniechęcenia swych rodaków, przeciw narodowi Angielskiemu. Rząd W. Brytanii zawsze się chciał umawiać względem sprawiedliwej zamiany, lecz zbyteczne żądania Francuzow, były dotychczas na przeszkodzie.„

Nie pierwszy to raz zdarzyło się *P. Fox*, iż jest wymazany z listy Konsyliarzy tajnych gabinetu. Przed 18 laty tenże go los spotkał, lecz w sposobie nie tak wielkie czyniącym wrażenie, gdyż w ow czas odzwierny mu powiedział, iż ma sobie podaną nową listę Konsyliarzy, w ktorej się imię *P. Foxa* nie znajduje.

Gdy w terażniejszych okolicznościach Ministerium od wszystkich Lordow Lieutenantow w Hrabstwach żąda, ażeby mieszkali w miejscach swego urzędowania, i o tym Xiążęcia *Northumberland* uwiadomiono, ten niekontent, godność takową złożył.

Do siły zbrojney Angielskiej, wprowadzane są instrumenta *Tourniquet* zwane służące do wstrzymania krwi. W liczbie 100 żołnierzy, 4. przynajmniej wyuczonych będzie iak sobie z nimi postępować. — Kompania Indioow wschodnich przedała rządowi 80,000 karabinow. — Maytkow tak bardzo teraz rekrutują, iak gdyby się woyna dopiero zacząć miała.

W Irlandyi spókoyność nie jest ieszcze przywrecona, po ukończonych zaburzeniach w iednym Hrabstwie, w drugim się podobne zaczynają i nietylko broń jest znaydowana, ale niedawno odkryto 12 armat między skałami schowanych.

Z Paryża 10. Maia.

Wczoraj los zadecydował, że *François* (*de Neuschateau*) ma wyjść z Dyrektoryatu. Protokół odbytey sessyi jest takowy.

„Szoftego roku iedney i nierozdzielney Rzpltey Francuzkiey d. 20. *Floreal* zgromadzili się członki Dyrektoryatu W. dla zadecydowania losem stosownie do 137 artykułu konstytucyi, który z nich i. *Prairial* (20 Maja) z Dyrektoryatu ma ustąpić. Wprowadzono ministrów. Na stole znajdowały się 2 wazy z 8. wydrążonemi gałkami, zaśrubującemi się, a przeznaczonemi dla opisanych niżej kartek, 4 z tych gałek otworzono iedną po drugiej i włożono w nie numer od 1. do 4. każdy z nich napisany był od generalnego sekretarza, czytany od wszystkich członków Dyrektoryatu przed zaśrubowaniem w gałki i te iedne po drugich do iedney wazy były włożone.

Sekretarz generalny napisał potym 4 inne kartki, na trzech „*zośtaiący członek Dyrektoryatu*”, a na 4tey „*odchodzący członek Dyrektoryatu*”, te po przeczytaniu od wszystkich osob władzy W. zaśrubowano w 4 gałki i do drugiej wazy wpuszczono — po przykryciu waz ruszane były w różne strony, dla dokładnego gałek pomieszania.

Potym każdy członek Dyrektoryatu według porządku wieku wyciągnął, z pierwszej wazy iedną gałkę, dla oznaczenia przez znaleziony w niej numer porządku, w jakim wyciąganie z drugiej wazy ma nastąpić.

Po odsrubowaniu gałek numeru następnie wypadły N. 1) Obywatel *François (de Neufchateau)* 2) *O. Barras*. 3) *O. Rewbell* 4) *O. Revelliere Lepeaux*.

Wyciąganie gałek z drugiej wazy nastąpiło więc w tymże porządku, bilet z słowami *odchodzący członek Dyrektoryatu* znalazł się w gałce wziętej przez *Ob: François (Neufchateau)*, a w innych były kartki z napisem *zośtaiący członek Dyrektoryatu*. — Ogłoszono więc, że odcho-

dzącym członkiem Dyrektoryatu iest *Ob: François (de Neufchateau)*.

Takowy protokół, zaraz obydwóm Radom Ciała prawodawczego był przesłany.

Przybył tu nowy Minister Rzpltey Helwetów *Ob: Zeltner*. — Poseł nasz w *Hadze* *Ob: Delaeroix* przyjął swoją nominacją na Deputowanego Departamentu *Marne*. — *G. Menou* nie wyjechał ieszcze do *Tulonu*, iaka niektóre dzienniki doniosły.

Z *Chalons* nad rzeką *Saone* pisano, iż iadąc do *Tulonu*, przejeżdżał tamtędy *G. Buonaparte*. Wielu mniema, że oglądać będzie przygotowania robione w tym porcie, a potym uda się do *Rastadt*. Mimo to urzędowe pisma nic o wyjeździe *G. Buonaparte* nie wspominają.

Znany Szkot *Tomasz Muir*, układa teraz pismo do *P. Sheridan*, względem iego postępowania, gdy niedawno iak wiadomo w Angielskim Parlamencie za partya ministra oświadczył się.

Same okolice *Granville* dostawily do 5000. maytkow na wyprawę przeciw Anglii.

Poultier pisze, że sprawuiący interessa nasze w Szwajcaryi *Ob: Mengaud* urząd swoy złożył.

Po długim naradzaniu się, Rada 500 przyięła podany iey względem elekcyow imieniem deputacyi przez reprezentanta *Bailleul* projekt do dekretu w 98. artykułach. Wszystkie nie republikanckie i nieprawne elekcye są skassowane, a dobre i prawne potwierdzone. Dekret ten przesłano zaraz Radzie starszych. Tym sposobem przeszkodzono, że do ciała prawodawczego mającego się składać z samych republikanow, ani anarchisci ani rojalisci przyięci nie będą. — Deputowany *Pomme* wniośł, ażeby względem tego osobliwego

wyroku, odezwa do ludu Francyi wydana była, lecz Rada przytąpiła do dziennego porządku.

Z ciekawością wyglądamy, czyli się sprawdzi domysł reprezentanta *Poultier*, iż bywszy Dyrektor *François de Neufchateau* zostanie ministrem interessow wewnętrznych, na miejscu Ob. *Letourneux*, który niechętnie na tym urzędzie od wielu jest widzianym.

Z Hagi 12 Maia.

D. 24 t. m. wybierani będą reprezentanci na zgromadzeniach pierwsiatkowych, dla dopełnienia brakującej trzeciej części deputowanych w obydwóch radach.

Zarządzanie policji, sprawiedliwości i skarbu, zostanie tak iako dawniej było wraz z podatkami płaconemi teraz, aż do wprowadzenia nowego porządku rzeczy.

Wczoraj mianowano Kommissyą z 30 osob, dla podania projektu oznaczenia granic 8 miu departamentow naszej Rzplitey.

Robione już są różne przygotowania do obchodu za tydzień festynu narodowego, z powodu przyjęcia Konstytucyi.

Przed *Texel* krąży teraz 22 wojennych Angielskich okrętow. — Gazeta *Leidyska* wydawana jest teraz pod odmienionym tytułem: *Nouvelles Politiques publiées à Leyde par Aer: Blusi le Jeune.*

Kapitan *Dumesnil de l'Estrille* otrzymał kommande liniowego okrętu *Verwachting* od 64 armat. — Mondur woluntaryuszow Angielskich jest biały z zielonym. — Wszystkie prawie zabrane od Anglikow statki rybackie, powróciły. — Do *Middelburg* przyплыło wiele uzbrojonych statkow z *Antwerpii*. — Słychać, że przyaresztowani bywsi reprezentanci w zgromadzeniu konstytucyjnym, na wolość będą wypuszczeni.

Z Ratyxbony 15 Maia.

Oto jest odpowiedź Ministra gabine-

tu Cesarzkiego Hrabiego *Colloredo*, dana d. 14 Kwietnia na note Ministra Rzplitey Francuzkiej Ob. *Bernadotte*, przesłaną Cesarzowi względem niespokojnych zdarzeń w *Wiedniu*.

„Cesarz Jegomość o zasłych przeszłej nocy excessach i nieporządkach z największym nieukontentowaniem dowiedział się, ledwo o tym powziął wiadomość, zaraz sam ieszcze wczoray wydał rozkazy kommandantowi woyska i Ministrowi policji, a znając ich gorliwość w służbie, nie wąpi, iż uzupełnili jego zamiary, ile tylko okoliczności pozwalały. Iż Cesarz Jmść życzy, ażeby Obywatel Ambassador, nie dopominał się więcey żadanego paszportu, i zostawia mu samemu, ażeby się zastanowił nad złemi skutkami mogącemi wyniknąć z fałszywych wieści o zasłym nieporozumieniu między obydwoma Mocarstwami — powieści takowe nastąpią niewątpliwie po odjeździe Ambassadorsa z *Wiednia*. Cesarz Jmść rozkazał Hrabiemu *Saurau* i Baronowi *Degelman*, ażeby się ieszcze dziś do Ob: Ambassadorsa udali, dla wyświecenia wszystkich zasłych zdarzeń, i usunięcia z ukontentowaniem wspólnym każdej sprawiedliwej przyczyyny do zażaleń z strony Ambassadorsa.

Nietylko Cesarz Jmść, zalecił niżej podpisanemu uwiadomić o tym Ob: Ambassadorsa, ale mu też rozkazał przyłączyć zapewnienie o niezmiennym postanowieniu Cesarzkim, utrzymywania starannie przy każdej okolicznosci, przyjaźni i dobrego porozumienia, tak szczęśliwie między dwoma mocarstwami przywroczonego. Uzupełnienie naydokładniejsze z strony Cesarzkiej wszystkich umow w *Campo-Formido* zawartych, żadney o tym postanowieniu, wątpliwości nie zostawi.

Minister gabinetu pośpiesza z wyra-

żeniem Obyw: Ambassadorowi wielkiego swego szacunku. (podpis) *Colloredo*.

Z Rzymu 26 Kwietnia.

Ob. *Garat* Ambassador Francuzki przeznaczony do dworu Neapolitańskiego przyjechał tu przed kilku dniami. — Fortece nasze pograniczne, mają być w iak najlepszym stanie do obrony. Fortyfikacye *Ankony* będą znacznie powiększone, i miejsce to przez port i położenie swoje, stanie się najważniejszym w Rzplitey.

W Neapolitańskim aresztowano wielu officerow wyższej rangi, i kilka osob skazano na śmierć, między nimi był Gubernator iedney Prowincyi, przekonany o zdradzie kraju.

Od granic Włoskich 8. Maia.

Gazeta Turyńska pod d. 24 Kwietnia donosi, że oprócz insurgentow którzy do *Carosio* wpadli, podobne kupy zbiegow i wichrzycielow, spokojności publiczney, w różnych stronach kraju Krolewskiego okazywały się, amierzając siłą swoją, szczególniey przeciw dolinie *Lucerna* a z drugiey strony przeciw wyższej *Novaresse*, lecz zamysły ich w obydwóch miejscach nie udały się i od woysk Krolewskich wyparowani zostali z wiosek *Bobbio* i *Villar*, opornowanych z początku w rzeczonyj dolinie, w wyższej zaś *Novaresse* zupełnie byli porażeni. Bitwa stoczona była dnia 21 przy *Gravellona*, gdy insurgenci powracali z *Dome d'Ossola*, gdzie po zabranju *Pollanza* i *Intra* naleyli kontrybucyą, wzięli konia i dwie armaty, wielu z nich padło na placu, wielu się dostało w niewolę, a reszta zostawiwszy armaty umknęła w gory przed woyskiem. Również szczęśliwy był wypadek utarczki d. 19 przy *S. Christoforo*, wiosce w prowincyi *Acqui* z rebellizantami, którzy tam z *Carosio* przybyli, gdyż zaraz to stano wisko opuścić musieli.

Z *Turynu* wysłano nowe woyska i 50 sztuk armat, dla zabezpieczenia *Saluzzo*, *Pinarola* i *Coira*.

Krol ogłosił amnestyą, dla powracających do posłuszeństwa i przyjęcie nawet, chcących służyć, do swego woyska, nie pożytkujący z tego, ostrými karami są zagrożeni.

Od d. 25 nie mamy z *Turynu* żadnych wiadomości, lecz odebraliśmy raport patryotow z główney ich kwatery w *Carosio*, pod d. 27 z doniesieniem od Szefa sztabu generalnego *Jünod*, iż opanowali *Novi* i woyska Krolewskie przy *Pozzuola* pobili.

Minister Hiszpański przy Rzplitey *Cisalpińskiej* Kawaler *d'Orczco* d. 1. Maia do *Mediolanu* przybył, a dniem wprzody Posel Neapolitański Kawaler *Micheroux*.

Woyska Francuzkie, które z *Genui* d. 28 na 80 statkow wypłynęły, i miały się udać prosto do *Tulonu*, były w liczbie 10,000.

Listy ostatnie z *Rzymu* pod d. 28 Kwietnia donoszą, że tam ciągle ieszcze przybywają woyska Francuzkie i po krótkim odpoczynku, do *Civita-Vecchia* marszerują.

Z *Mediolanu* 7 Maia.

Przybył tu wczoray Ob. *Maret* Minister Pełnomocny Francuzki przy naszej Rzplitey. — *P. Micheroux* Minister Sycyliński, i *P. Orczco* Minister Hiszpański, mieli pierwszą audiencyą u naszego Dyrektoryatu.

Rezgłoszone tu, że legia cudzoziemcow na naszym żołdzie będąca, przejdzie w służbę Francuzką, lecz to się wcale z prawdą nie zgadza.

Lord *Bristol* ieszcze jest w naszym zamku trzymany. — Proces jego rozpoczęty już jest w sądzie wojennym.

Słychać, że *Buonaparte* z *Tulonu* przybędzie do *Genui*, a z tamąd do *Mediolanu*.

GAZETY WARSZAWSKIEJ

Z WARSZAWY DNIA 29. MAJA 1798 R. WE. WTOREK.

Z Wiednia 19. Maia.

Wielu mniema, że tu Ob: Tallien w charakterze Ambassadorsa Rzeplitey Francuzkicy przyedzie.

Słychać, że Dyrektoryat nie żąda żadney nadzwyczajney satysfakcyi za zdalenie d. 13. Kwietnia, lecz innych rzeczy dopomina się.

Urząd dany w Prowincyach naszych Włokich, Baronowi *de Thugut*, jest podobny do dawnego Ministrowa pełnomocnego w Niderlandach. — Powszechnym jest dosyć zdaniem, że jeden z Arcy-Xiążąt, będzie generalnym Gubernatorem w Wenecyi.

Z Paryża 12. Maia.

Lifty z Nizza donoszą: „Uzbroiona w naszym porcie flotylla iako też i będąca w *Antibes*, wyszły pod żagle do *Ville-franche*, i z tamtąd ma być eskortowana przez korwetę *la Badine*, lecz nie wiemy gdzie się uda. — Inna fregata popłynęła ku brzegom Włokim, dla eskortowania wielkiej liczby statkow uzbroionych w *Genui*, *Liworno* i *Civita Vecchia*, w tymże zamiarze.

Doniesienie umieszczone w dzienniku urzędowym (w *Redaktorze*), o mającej nastąpić podróży G. *Buonaparte* do *Rastadt*, gdy się ten do *Tulonu* udał i inne środki użyte tegoż samego czasu od rządu, dla uwiedzenia publiczności, względem przeznaczenia tegoż wodza, iako n.p. wyrok Dyrektoryatu zalecający mu,

żeby się w ciągu dni 10 do *Brest* udał. Doniesienie urzędowe o marszu woyska ku *Perpignan*, gdy iako wiemy teraz w drodze odebrało rozkaz pośpieszać do *Tulonu*, wszystko to okazaie ważność wyprawy, mającej być od G. *Buonaparte* przedsięwziętej. Niezawodną jest rzeczą, że więcej 40,000 woyska znajduje się już na okrętach w *Tulonie*, *Genui*, *Ankonie*, *Civita vecchia* &c. &c., iż mamy w naszych portach blisko 33 liniowych okrętów, z których 21 uzbroiono w *Tulonie*, a 22 należały dawniey do *Wenetow*. Więcej jest, iak podobieństwem do prawdy, że ta siła złączywszy się z 7. lub 8. liniowemi okrętami Hiszpańskimi w *Charthagenie*, potrafi przebydź ciasninę *Gibraltaru* przed końcem tego miesiąca, to jest wprzody niżeli Anglicy będą mogli uzbroić i wysłać flotte ku tym brzegom, dla wzmocnienia Admirala *S. Vincent*, który iako słabszy, będzie przymuszony opuścić blokadę *Cadix*, a wtenczas razem z 25 liniowemi okrętami w tym porcie będącemi, popłynie prosto i bez trudności ku brzegom Francuzkim, dla przyłożenia się do wielkiej wyprawy przeciw Anglii. Dyrektoryat Wyk: odebrał wiadomość (pisze *Redaktor*) iż Baron *Thugut* Minister Cesarzki, dał swoją dymissyą.

Rada 500 przyffapila wczoray do formowania listy nowych Kandydatow z ktorych jeden do Dyrektoryatu ma być wybrany: liczba głosujących była 332 osoba

Ob: *Treilhard* miał 234 kresek, Ob: *Monge* 201, Ob: *Garat* 191, Ob: *Brune* 176 &c. — Rada starszych potwierdziła dekret względem elekcyow.

Z *Hogue* donoszą, pod dniem 8. iż pierwszy atak przeciw wyspom *S. Marcou* nie udał się. Mielśmy tylko 4. ludzi zabitych a 10 ranionych, i bat zatopiony, lecz będący na nim ludzie uratowani byli. Drugi atak miał być przypuszczony d. 8. wieczorem. W *Caen* ogłoszono, iż już na tych wyspach troykolorowa chorągiew powiewa.

Ob: *Caillard* Minister Pełnomocny Rzplitey w *Berlinie*, jest odwołany. Zapewniają, że na miejsce jego Ob: *Sieyes* członek 500 nominowany będzie. — Ob: *Guillemardet* mający ustąpić z Rady 500. mianowany jest Ambassadorem do dworu Hiszpańskiego. — *Grouvelle* Minister Pełnomocny Rzplitey w *Danii*, żądał i otrzymał dymisję, chce przesiedzieć czas nieiaki we Francyi, od wielu już lat w niej nie będąc. — Dyrektoryat kazał dać napis na znaczniejszych bramach *Louvre*: „Pałac narodowy umiejętności i kunsztow.

Z *Hagi* 15. *Maia*.

Podany jest projekt odmienienia w naszych miastach, przezwisk ulic nazywanych np. *Xiążęca*, *Krolewska* &c. i nadania im nazwisk stosownych do terażniejszego porządku rzeczy.

Na obchod uroczystości przyjęcia konfytucyi, między innymi przygotowaniami budują tu Kościół wolności, w jednej jego części będzie muzyka dla ludu chcącego tańcować.

Pierwsza Izba, wybrała deputacyą mającą podać podwoyną listę osob do układania praw cywilnych i kryminalnych, tym czasem zaś Dyrektoryat W. nakazał, ażeby sprawiedliwość w dawnym sposobie udzielana była każdemu.

Dyrektoryat przesłał obydwom Radom, opis sposobu w jakim chce obchodzić w *Hadze* i całej Rzplitey uroczystość przyjęcia konfytucyi.

Druga Izba potwierdziła dekret względem gwardyi ciała prawodawczego i wywozu ruchomości.

Od granic *Szwajcaryi* 11. *Maia*.

Kantony *Uri* i *Unterwald* przyjęły konfytucyą i komunikacyą *Szwajcaryi* z *Włochami* wstrzymana przez czas nieiaki, jest już przywręcona.

Ob: *Rapinat* zastępujący Ob: *Lecarlier* wydał odezwę d. 5 w *Zurich* do mieszkańców w Kantonach: *Glaris*, *S. Gall*, *Appenzel*, *Unterwald*, *Uri*, *Sargans*, *Zug*, *Switz* i *Thurgau*, w następującej treści: Obywatele! Krew braci waszych przelana była, kray wasz stał się teatrem nie szczęśliwey wojny, nie wy jednak byliście do tego powodem, lecz nieprzyjaciele waszey spokojności, tym niebezpieczniejsi, gdy pod zastoną religii, potrafili was przekonać, że Francuzi chcieli wiarę waszą naruszać. Mężni i poczciwi mieszkańcy wiosek, błędy wasze zaczynacie już poznawać. Francuzi, są waszemi przyjaciółmi, nie chcą wcale naruszać ani religii, ani waszych opinii, ani własności, chcą jedynie przekonać was o prawdziwym waszym interessie. Usłuchajcie głosu rozumu wzywającego was do wolności, iey to każdy republikanin winien jest uszanowanie. Co do waszey religii, powtarzam, iż nie powinniście mieć żadney niespokojności. Konfytucya przyjęta już w innych Kantonach, zabezpiecza wam wolność nieograniczoną wyznania, i przyjaciele wasi Francuzi, zapewniają ią wam, z tą dobrą wiarą i rzetelnością, która chlubą jest wielkiego narodu.

(Podpisano) *Rapinat*.

Na sessyi W. Rady Helwetow d. 7.

Prezydent donosił, iż znowu w różnych miejscach, okazują się poruszenia rewolucyjne daleko rościągające się. Wieśniacy w wielu stronach, mają uprzedzenia pochodzące z fałszywych wiadomości i tu i owdzie liczne kupy uformowały się. Ob *Mengaud*, był przytrzymany przez jedną z nich w *Wangen*, w kantonie *Solothurn* i pistoletom swym tylko winien jest, iż schwyconym nie został. Były także utarczki z żołnierzami Francuzkami w małej liczbie znajdującemi się w tej okolicy. Najstraszniejsze groźby czynione są przeciw reprezentacyi narodowej &c. Rada postanowiła zalecić Dyrektoryatowi, użycie wszelkich środków dla ocalenia oyczyzny.

Z *Coire* odbieramy wiadomość pod d. 28. Kwietnia, iż tam przybył deputowany kantonu *Glaris*, wzywając Gryzonow iako swych aliantów, ażeby mu dali pomoc przeciw Francuzom i mieszkańcom *Zurich*, lecz mu odpowiedziano, iż Gryzonowie są także w aliansie z kantonem *Zurich*, iż minister Francuzki wezwał ich do zachowania neutralności z groźbą przeniesienia w kraj ich teatru wojny z zapewnieniem oraz, iż Rzplta szanować będzie ich wolność i niepodległość nie przysuszając do przyjęcia konfitytucyi.

Przez *Bazyłę* przechodziło 2000. woyska Francuzkiego udając się ku *Bern*.

Począwszy od *Schonenwend* aż do *Olten*, włościanie wycieli drzewa wolności i zagrażali zniszczyć ogniem to ostatnie miasto. Wszystkie woyska będące w okolicy *Arau*, udły się w tamte strony dla przywrócenia spokoyności. — Samo miasto *Arau* ma być przyprowadzone do stanu obrony. — Inny korpus Francuzki pociągnął ku *Sion*, gdzie 2. do 3000. insurgentów, dobrze uzbrojonych ma się znajdować.

Ob: *Tschanner* wysłany dawniej do

Paryża, powrócił do *Bern*, przywiozł zapewnienie Dyrektoryatu, że papiery Angielskie na 280. tysięcy funt (111,200,000. zł: Pol:) znalezione w skarbie Bernskim wroczone będą do kassy Rzpltey Helwetow. Kontrybucya nałożona, w znaczney części zmieyszona została. Zapewniają, że wszystkie rekwizycye dla woyska mają ustać i żołnierz Francuzki, kosztem swey Rzpltey utrzymywany będzie w Szwajcaryi. Gdy wielu narzekało na wielość kantonow, a z tąd na znaczne koszta administracyi, G. *Schauenbourg* wraz z Ob: *Rapinat*, ułożył projekt nowego podziału krajn Rzpltey i przesłał go ciału prawodawczemu, które go przyjęło z małemi odmianami, tak, iż teraz będzie w Szwajcaryi 12. departamentow. — Stosownie do rozkazu Dyrektoryatu, agenci Francuzcy w Szwajcaryi, zatrudniają się oznaczeniem granic między Rzpltą Helwetow i Francją.

Z *Lausanne* 12. *Maia*.

Zapewniają, że Rzplita Francuzk żąda od Szwajcaryi gory *de la Tuffe* nie daleko *Doll*, chcąc tamtędy zrobić drogę z *Paryża* do *Genewy*, która dawniej szła w Szwajcaryi przez *S. Cergue*, *Nion* &c. W zamiane Francya ofiaruje *Celigny* i *Cordre*, wioski dawniej Genewenkie. Słychać także, iż żąda zrobienia kanału między Jeziorem *Lemańskim* i *Jverdun*. —

Kilka kompanii z kraju *de Vaud* udało się do Hrabstwa *Wallis*, gdzie razem z 1000 Francuzow, zapewne spokojność przywroconą. —

P. S. Słychać, że po krwawey bitwie *Insurgenci z Sion* wypędzeni zostali. —

Z *Bazyłci* 14. *Maia*.

Na Sessyi W. Rady R. Helwetow d. 7. postanowiono, iż wszystkie dobra klasztorow, kapituł i opactw będą sekwestrowane.

G. Schauenbourg postanowił kazać zrownać z ziemią klasztor *Maria Einsiedelu* z powodu, iż mnichi jego, dawali dawniej schronienie nieprzysięgłym Xiężom Francuzkim, przez kazania zaś, pisma i pieniądze utwierdzali fanatyzm w pogranicznych departamentach Francuzkich i wielką część Rzptey od uzupełniania praw Republikańskich wstrzymywali—Wydana wtey mierze odezwa G. Schauenbourg zapewnia innym klasztorom zupełne bezpieczeństwo.—

Z Raštadt 22. Maia.

Gdy będący tu Minister Cesarzski Hrabia *Lehrbach* urzędownie doniósł legacyi Francuzkiej o zaszkody odmianie w Ministerium Wiedeńskim, przez usunięcie się od dyrekcyi interessow zagranicznych Barona *de Thugut*, a wybraniu tymczasowie na jego miejsce Hrabiego *Cobenzl*, miał wyraźnie dodać, „iż Cesarz JMśc postanowił to być zrobić jeszcze przed zdarzeniem Wiedeńskim.,,

Wycytujemy w listach z *Paryża*, że jeżeli *Taleyrand Perigord*, przyjmie urząd reprezentanta w radzie 500, gdyż jest do niego wezwany, to Ob. *Bourgoing* Ministrem interessow zagranicznych zostanie. — Występujący Dyrektor, będzie zapewne *Ambassadorem* w Hiszpanii.

Znany Kardynał *Rohan* bawi się teraz w *Baaden* o mile stąd, dla używania wód, ma już 63 lat. Słychać, że legacya zatrudniająca się tu jego interessami, wkrótce odjedzie. Składa się z emigrantow, a Ministrowie Francuzcy ostro się przeciw niej oświadczyli, gdyby się miała w charakterze dyplomatycznym na Kongressie okazać.

Ob. *Karol Haller* będący dawniej przy legacyi Szwajcarskiej w *Raštadt* wydał w *Bern* gazete pod tytułem: *Helwetiche annalen*. — W *Zurich* OOb. *Usteri* i *E-*

sch, piszą także gazete pod tytułem: *der Schweizerische Republikaner*. „

Sławny Francuz z wiadomości w historyi naturalney *Faujas S. Fond*, bawił się tu dni kilka, dla uważania gór naszych, odjechał do *Frankfortu*; podróż swoją kosztem rządu Rzpltey odbywz.

Donieśliśmy dawniej, że udzielny stan Rycerski Rzeszy, podał note będącym tu Ministrom Francuzkim, treść iey jest następująca.

„Udzielny stan Rycerski Rzeszy, rozumie, iż ma prawo do przyrzeczoney od Rzpltey Francuzkiej indemnizacyi, dla ponoszących stratę na lewym brzegu *Renu*, a to z następujących powodow.

(1) Nie mając żadnego głosu na Sejmie Rzeszy, i wcale do iego deliberacyi nie należąc, nie mogli głosować, ani przeciw, ani za wojnę; jedynym iego jest przywilejem, iż nie uznaje żadnego nad sobą trybunału, iak sąd najwyższy Rzeszy.

2.) Stan udzielny Rycerski Rzeszy, uważany iako wspólna korporacya, żadnego nie ma kraju, jest to połączenie osob pod wybraną z pośród siebie radą, ktorey jest zatrudnieniem utrzymywać prawa wspólne wszystkich, lub oddzielnie osobom albo własnościom służące. Sam stan Rycerski, czyni składkę potrzebną, na utrzymanie takowey ustawy, rozdzielając ją proporcjonalnie na possessye swoje.

3.) Possessye i prawa stanu Rycerskiego, nie są jedynie dla samey szlachty, wiele z nich należą do osob stanu mieszczyńskiego.

4.) Possessye te składają się z dobr, wiosek, lub zamkow z należąca do tego iurydykcyją.

Przez odstąpienie lewego brzegu *Renu*, Kantony Rycerstwa wyższego i niższego *Renu*, utracają zupełnie polityczną exystencyą. W tym względzie, albo są

tylko samemi właścicielami dobr, albo possessorami parafii, których są sędziami. Właściciel dobr nie może swej własności utracić, bez naruszenia związków społeczności. Gdy Rzplita posiada już lewy brzeg *Renu*, mieszkańcy jego prawom iey muszą być podlegli, ale też i te prawa powinny się niemi opiekować. Byłoby wcale inną rzeczą, gdyby pewne przywileje, konstytucyi kraju sprzeciwiały się. Rzplita przyjęła zasadę indemnizacyi, gdyż jest sprawiedliwa, lecz zasady muszą być dla wszystkich powszechne. Kto utraci wioskę, ma tyle prawa do nagrody, jak utracający Xięstwo. Wzmiankowane wyżej obydwie Kantony, wiele ucierpiały, a bez indemnizacyi, członki ich zupełnieby zniszczone były. Odwołują się do sprawiedliwości Ministrów Rzplitey i iey rządu, spodziewając się niewątpliwie zachowania sobie własności gruntowej.

Z Raſtadt 14 Maia.

Deputacya Rzeszy, ułożyła dziś i oddała Ministrowi Pełnomocnemu Cesarskiemu notę odpowiednią dla legacyi Francuzkiej, w następującej treści.

„Deputacya Rzeszy nalega, ażeby bieg *Renu* i szrodek koryta był uważany za granice między obydwoma krajami, i aby wyspy tej rzeki należały do Mocarstwa, w ktorego się granicy znajdują. — Zezwala na propozycye względem drog na holowanie i jest gotowa zezwolić na wszystkie układy, wynikające z panowania wspólnego nad *Renem*. Co się tycze opłaty tranzytu, cła i innych nowych umow, projektowanych w tym przedmiocie, potrzebną jest rzeczą mieć wiadomość dokładną wszystkich szczegółności, a środki mające być potym przedsięwzięte, będą mogły być umowione i udecydowane w traktacie osobnym handlu i spławu. Aż do tego czasu rzeczy na dawnym sto-

piu zostaną. Długi ktoremi są obciążone kraie lewego brzegu *Renu*, dla wielu przyczyn przeniesione bydź na prawy nie mogą. Nie wypada zezwolić na zrownanie z ziemią fortecy *Ahrenbreitstein*, gdyż nie wiadomo jaką nadgodę za to Rzplita Francuzka ofiarować będzie. Co do Possessyi stanu Rycerskiego Rzeszy na lewym brzegu *Renu*, Szlachta powinni być uważani, jako właściciele partykularni, ktorym Ministrowie Francuzcy zapewnili w swych notach bezpieczeństwo własności. Względem renuncyacyow dla Rzeplitey Francuzkiej i Rzeplit iey aliantek, Rzesza zezwoli na nie w oczekiwaniu, iż podobne wyrzeczenia się z strony ich nastąpią, i również się wyrzekną wszystkich pretensyi do ktorych woyna mogła być powodem. — Deputacya kończy żądając odpowiedzi na punkta, na ktore ieszcze z strony Francuzkich Ministrów, nie nastąpiła.

Dnia 15 Maia.

Ministrowie Francuzcy odebrali ostatniey nocy z kuryerow. — Wiemy teraz z pewnością, że *Buonaparte* udał się do *Tulonu*, o przyjeździe więc tu jego wątpić wypada. — Zdaie się bydź pewną rzeczą, że *Ob. Treilhard* wniydzie do Dyrektoryatu Francuzkiego.

Gen: Bernadotte odesłał suite swoją, wielu mniema, iż się uda do woyska.

Od wyższego Renu 12 Maia.

Z magazynow Cesarzkich będących w *Heidelberg*, sprzedano przed 4. dniami 4000 cetnarow mąki, 12000 korcy owsa &c. &c.

W niektórych pismach publicznych znajdujemy obrachunek, że Francya szczególniey od r. 1794 zyskała w ciągu woyny w pieniądzech i innych rzeczach 745,190,000 liwrow.

Z Frankfortu 12 Maia.

Wojsko armii Mogunckiej idące do Szwajcaryi, jest zastępowane natychmiast przez inne z lewego brzegu *Renu*.

Stojący na kwaterach Francuzi w *Friedberg*, *Butzbach* i okolicach tamtejszych, odebrali przed dwoma dniami niespodziewany rozkaz, do ich opuszczenia. Wyruszyli już równie jako i będące w *Hoechst*, *Roedelsheim* &c. Domysłem jest powszechnym iż poydą do Szwajcaryi. Liczba posłanego tam wojska od armii Mogunckiej, ma do 15,000 wynosić. — *G. Schauenbourg* chce wojsko swoje w Helwecyi pomnożyć do 70,000.

Na lewym brzegu *Renu* podatek stęplowego papieru wprowadzony jest już od Francuzów. Z *Worms* piszą, że nawet gazety z prawego brzegu *Renu* tam przesyłane stęplowaniu podpadają.

Przy *Strazburgu* nowe fortyfikacye mają być wkrótce zakładane.

Z Genui 5 Maia.

Transport wojska na 80 statkach, który z tąd d. 27. wypłynął, po 3 dniowej żegludze, zawinął szczęśliwie do *Tulun*. Znajdowała się na tych statkach, żywność na 2. miesiące. Jedna z galer *Liguryjskich* eskortujących ten transport powróciła do naszego portu z depeuszami, które mają być bardzo ważne. — W poniedziałek popłynęła znowu ku *Ponant*.

Minister Francuzki *Sottin*, miał wczoraj długą konferencyą z naszym Dyrektoryatem.

Minister Króla Sardynii, żądał wolnego przejścia przez kraj *Liguryjski*, dla korpusu wojska przeznaczonego zapewne przeciw patryotom w *Carosio*, lecz Dyrektoryat nasz nie zezwolił na to. — Opisując to jeden z naszych dzienników dodaje, iż ciało prawodawcze zostawiło Dyrektoryatowi użycie wszystkich potrzebnych środków, dla utrzymania praw i honoru narodu.

Słychać, że Xięstwo *Benewentu* i *Pontecorvo* ustąpione zostało Królowi Neapolitańskiemu za summe 20. millionow liwrow, mającą być zapłaconą Francyi.

Kawaler *Azarra* przeznaczony na Ambassadorsa Hiszpańskiego do Francyi, przejeżdżał d. 1. przez *Bononię* do *Mediolanu*, a potem uda się do *Paryża*.

Z Kopenhagi 15 Maia.

Xiążę *Augustenburg* wyjechał w sobotę do *Holsztynu*.

Ustanowiono tu nowy batalion pod imieniem korpusu marynarki. Składa się z 1000 ludzi, podzielonych na 6 kompanii. Jest przeznaczony do ekwipowania okrętów przy uzbraianiu floty, w czasie pokoju ma odbywać warty przy admirałicyi i być używanym do robot w arsenałach morskich.

Obwieszczenie.

Folwarki i Wsie do Klucza Grzegorzewskiego w Intendanturze Łęczyckiej, sytuowanego, należące, iako to: 1) Dzierżawa Grzegorzew, Przybyłow, Skobielice, Choiny, Kielczewek, Jamy, Połomnica, Smardzewo i Pieczew, cum attinentiis et pertinentiis. 2) Dzierżawa dobr Boguszymce, z wszelkimi użytkami, w Anzlagu wyrażonemi. 3) Dzierżawa Dobr Rdułów i Koczewa ze wszystkimi przyległościami i należytosciami, mają być na nowo na trzy lata od Festu Stey Troycy 1798. R. do tegoż Święta w R. 1801. przez Licytacyą w Dzierżawę wypuszczone, a to tym sposobem: iż dobra do Dzierżawy Grzegorzewskiej przyłączone, tak iak są sub Nro: rmo specyfikowane albo całkiem wypuszczone, albowi też dobra Smardzewo i Pieczew od nich odtączone i ołobno arendowane być mogą, co od życzenia większej Liczby Licytantów będzie zależało. Przeto termin teyże Licytacyi na dzień 9ty Czerwca r. b. w tuteyżey J. K. Mei. Ka-

merze Woyskowo-Ekonomieczney naznaczony został. Zaprasza się zatem Dzierżawcow do dzierżawienia sposobnych, aby się w dniu przerwczonym z rana o godzinie gtey w tuteyszym krajowym Collegii Pałacu znaydowali i oferta swoje podawali, zapewniając ich oraz iż tym, którzy kondycye założyc się mające wypełnić zechcą, więcej dającymi zostaną i bezpieczeństwo dać się mające przyzwoicie okażą, Dzierżawa im przyznana (do najwyższej jednak approbacyi) i kontrakt z onemi zawartym zostanie. Działo się w Warzawie d. 24. Mca Maja 1798. — J. K. Mci Prufs Południowych Kamera Woyskowo-Ekonomieczna.

Edictal Citation.

Nachdem im Jahr 1787. über das Vermögen des damals zu Pilica wohnenden Grafen Carl v. Wessel Concursum Creditorum eröffnet, und nümehro von Uns der offene Arrest verhängt worden, so ist Behufs der Fortsetzung dieses Concursus vor dem ernannten Deputato dem Regierungs Rath Merkel auf den 29. August früh um 8. Uhr ein Connotations Termin anberaumt worden. Es werden daher alle und jede welche an die Masse des nur gedachten in Concurs verfallenen Grafen Carl v. Wessel aus irgend einem rechtlichen Grunde Ansprüche zu haben vermeinen, hierdurch öffentlich vorgeladen und ihnen aufgegeben, in dem vorgedachten Termin auf dem hiesigen Regierungshause entweder in Person oder durch einen zulässigen mit gesetzlicher Vollmacht und hinreichender Information versehenen Mandatarium, wozu ihnen die hiesigen Justiz Commisarien Lucas, Grimm, Rosdeutscher und Skrzetwa in Vorschlag gebracht werden zu erscheinen, ihre Forderungen bestimmt anzugeben, die darüber sprechende Documente und Urkunden mit zur Stelle zu bringen, solche überhaupt gehörig zu verificiren, und sich zugleich über die dem Curadorio zu bewilligende Competenz, so wie über die Beybehaltung des interimistice bestellten Interims Curatoris und Contradictoris des Criminal Rath Mondro und das demselben zu accordirende Honorarium zu erklären. Hierbei wird denselben zugleich eröffnet, das zwar nach dem aufgenommenen Inventario der Betrag der Activ-Masse sich auf 420,294. fl. 12. gr. und der Betrag der Passiv-masse auf 276,398. fl. 5. gr. Pohl: beläuft, das indessen erstere zum Theil auf unsichern Activis beruht und letztere auch nicht vollständig ausgemittelt zu sein scheint. Diejenigen Gläubiger nun welche in diesem Termin gänzlich ausenbleiben, und ihre Forderungen auch nicht wenigstens schriftlich anmelden, haben ohnfehlbar zu gewärtigen, das sie mit ihren Forderungen an die Masse, zum Besten der übrigen Gläubiger praecludirt, and an dasjenige, was nach Befriedigung sämtlicher sich gemeldeten Gläubiger übrig bleiben möchte, verwiesen werden sollen. Wornach sich ein jeder zu achten hat. Gegeben Peterkau den 30. Januar 1798. — Königl: Süd-Preufs Regierung.

Ponieważ Folwark mieyski z domostwem w Mieście tuteyszym na Rynku leżącym należące do dzieci małoletnich po zmarłym tu mieszczaninie Macieju Kruszelowskim pozostałych, mają być puszczone w dzierżawę przez licytacyą na lat 3. i więcej, a to na terminach 21. Maia, 5.

Gdy Zbieg Wierzycieli w R. 1787. na majątku Grafa Wesla natenczas w Pilicy mieszkającego otwarty a przez Areszt publiczny włożony. Przeto do popierania dalszego Konkursu Termin przed Deputat: Konsyl: Merkel na dzień 29. Augusta o 8. z rana wyznaczony, na który mających do majątku rzeczzonego Graffa Wesla pod konkurs podpadłego iakiegokolwiek Prawa i pretensye publicznie zapozrywamy, nakazując aby się na wyżej wyrażonym Terminie osobiscie lub przez Plenipotentow, których Prawo dozwała Plenipotencyą urzędową i zupełną informacyą opatrzonych, za których się tuteysi Justiz Kommissarze Lucas, Grimm, Rosdeutscher i Skrzetwa proponują stawili. Pretensye swoje dowodnie podali, dowody oryginalnie złożyli i pretensye usprawiedliwili, oraz względem wyznaczenia kwoty Krydaryuszowi na utrzymanie i utrzymanie Intermistice tymczasem wyznaczonego Kuratora i Kontradyktora Malsy Kryminal: Konsyl: Mondro i wyznaczyć iemu mianego Honorarium oświadczyli się. Podaie się oraz do wiadomości, iż podług spisane go inwentarza malsa majątku 420,294 zł: gr: 12. Pol. Dług zaś tylko 276,398. zł: gr: 5. wynosi, lecz malsa po części na pewnych sumnach nie zasadza się, a długi ieszcze nie wszystkie bydz odkryte zdaią się. Wierzyciele zaś którzyby się na tymże Terminie wcale stawic i pretensyi swych przynaymniey pisownie nadglosic nie mieli, spodziewac się mogą, że zupełnie uchyleni zostaną i do tego tylko co pozaspokoienu tych, którzy swe pretensye likwidowali zostanie odeslani będą; do czego się każdemu stosowac należy. Dan w Piotrkowie d. 30. Januar 1798. — Krol: Połudn: Prufs Regencya.

2r. Czerwca r. b. więc o tym każdemu, któryby fobie tey dzierzawy i kaucyą dla pewności tychże dzieci złożył oznaymuie się. Więcey daiący utrzyma się przy dzierzawie. w Wierulzowie 26. Kwietnia 1798. — Hrab. Malcana Amt urzędowy maiećności Wierulzow i Opatowa.

Citatio Edictalis.

Von der Königlich Südpfeulsichen Regierung hieselbst wird der Musikus Friedrich auf Ansuchen seiner Ehefrau Maria Louisa Friedrich geborne Stürmer hiermit dergestallt öffentlich vorge-laden, dafs er sich binnen 3. Monathen und spätestens in dem auf den 28. Julius c. vormittags-um 10. Uhr in dem Landes Collegien Hause hieselbst anberaumten praecjudical Termine vor dem Regierungs Rath Marggraf persönlich oder durch einen Mandatarium gestelle, auf die Eheschei-dungs klage antworte und die Instruction der Sache, im Fall seines ungehorsamen Ausbleibens aber gewärtigen folle, dafs er des angeschuldigten Ehebruchs für geständig geachtet, und so-wohl auf die Trennung der Ehe, als auch auf die Strafe der Ehescheidung gegen ihn in contumacia erkannt werden wird. Warschau den 16. März. 1798. — Königl: Südpfeul: Regierung.

D O N I E S I E N I A.

Aus dem Nachlafs des hier verstorbenen Kauffmanns Kaul, werden in dessen Magazin in der Damm Hirsch Strafsse Nro 622. am 5ten des Künftigen Junij Monats und die folgende Tage von 9. bis 12. Uhr Vormittags und 3. bis 6. Uhr Nachmittags verschiedene Waaren, als: Cortex Chinae, Pimento, Reifs, Englischer Sanf, Gummi Gutta, Cinober in Crudo, Laimus, Pecco Thee, Gros Median Papier, Chocolate, Burgun-der, Champagner, Muscat und Rhein Wein, alter Unger wein, Mallaga, rother Wein, Cha-teau Margeau genannt, Franz Wein in Bouteil-lien, Arak, Wein, Essig, Wage Balken und Ge-wichte in grossen und kleinen Pantheyen an den Meistbiethenden gegen gleich baare Bezahlung in Courant gelde verkauft, welches dem geehr-ten Publico zur beliebigen Nachricht bekannt gemacht wird.

Z maiaćku po śmierci niebołzczyka Kaul Kupca Warłzawskiego pozostałego, w Magazy-nie w ulicy Daniłowiczowskiej pod Nrem 622. lityuowanym dnia 5go przyżłiego Miesiąca Czer-wca i dni następných, z rana od 9. do 12. a po-obiędzie od 3. do 6. godziny różne Towary, i-ako: Cortex Ch nae, Pimento, Ryż, Musztarda Angielska, Gummi Gutta, Cinober in crudo, Laci-mus, Picco Herbata, Papier Rygałowy, Czeko-lada, Burguńskie, Szampańskie, Muszkatowe i Ryńskie, Wino, stare wino Węgierskie, Malaga czerwone wino Chateau Margeaux zwane, Fran-cuzkie wino w butelkach, Arak, Ocet winny, wagi, balki, Gwichty, w części i ogole więcey daiącemu za gotowe w grubey monecie pienią-dze przedawane będą, o czym Przeswietney Publicznosci donosi się.

Wymiar dobr znacznych JO: Xcia JMci Radziwiłła Wdy Wileń: ma być niezawodnie tego lata rozpoczęty; Jeżeli więc kto z WW. Geometrow, czuiących się do pewności w Teoryi i Pra-ktyce tey nauki, zyczy fobie być czynnym, może się udać po dokładną w tey mierze informacyą do J Pana Nowickiego Geometry, mieżkaiącego tu w Warszawie na Ulicy Franciszkańskiej blisko Odwachu, we dworku JP. Rytelskiej Nro. 1818.

Wies Brzoza z częściami na Idzikowicach drugiey wsi, z lasami, łakami etc. w Powiecie Opoczyńskim pod Panowaniem N. Cesarza, dwie mile od Opoczna r od Drzewicy i Studzianne-go nad Pilicą, JW. Woiewodziny Michaliny z Złotnickich Radziwiłłskiej dziedziczne, iest do przedania. Chcący kupić ma się udać do Srebrney Gory, napisawszy na Toruń, Nakło w Keyni, gdzie o cenie tych dobr dowiedzieć się można, do JW. Jozefa Radziwiłłskiego Wwdy, lub do Ur. Kitarskiego Plenipotentu i Kommissarza generalnego.

Ur. Apolonia z Grasińskich Dębowska w R. 1794. miesiąca Marca, opuściwszy dom i mał-żonka swego, żadney dotąd wiadomości nie daie, gdzie się znayduie. Ktoby zatym wiedział o iej życiu lub śmierci, raczy dać znać do JX. Probofcza Kościoła Parafialnego S. Jędrzeia tu w Warłzawie; za co przyrzeka się wdzięczność i nagroda, fama zaś pomieniona Ur. Dębowska w przeciagu 6. niedziel ma się zgłosić, do opuszczonego małżonka teraz w Onalinie o mile od Warłzawy mieżkaiącego i do niego powrócić, lub procesu rozwodowego oczekiwać.

Dwa konie ieden kařtanowaty a drugi kary sam przezi się, dwie klacze gniada i kara ukra-dziona ze wżyszkimi co się należy do Formanki, to iest: z chomątami czteroma, z leycami, z musztrakami i siodłami dwoma Angielskimi, Formani ktorzyz niemi uszł są: Fabian w kortce i w spodniach granatowych, kortka z czerwonymi obflegami, niskiego wzrostu ospowaty, drugi Antoni w sukmanie czarney, czapka z siwem baranem, w rayłuzach granatowych, te konie u-kradziono z dnia 23. na 24. Maia, ktoby ich przytrzymał niech da znać na Pragę do Szmula przyzwoitą odbierze nagrodę. Dnia zaś 25. ielzcze iednego konia karego ukradziono.

Avertissement.

Es soll der im Blonier Kreise belegene Komorniker Güther Schlüssel bestehend: 1.) aus dem Vorwerck Komorniki. 2.) Duki. 3.) Przytki. 4.) einem Stück Vorwerck Acker bey Grzędę. 5.) in den Abgaben von der Stadt Tarczyn. 6.) dem Dorfe Komorniki. 7.) Ruda. 8.) dem zu diesem Schlüssel gehörigen Dorfs antheil Katoryce. 9.) dem Dorf Grzędę. 10.) Wola Przytkowska. 11.) Duki und 12.) Przytki. Mit allen dazü gehörigen im Anschlage verzeichneten Nutzungen am 3ten gegenwärtigen Monats vor unterzeichneter Koenig: Krieges und Domainen Kammer auf die Drey Jahre von Trinitatis 1798 bis dahin 1801 anderweit zur Licitation gestellt werden. Sichere und wirthschaffsverständige Pachtliebhaber haben daher in diesem Termin Vormittags um 10 Uhr sich auf Koenig: Krieges und Domainen Kammer einzufinden und ihr Geboth zu verlaubaren auch nach Befinden, des zuschlags zu gewärtigen. Signatur Warschau den 18ten May 1798. — Koenigl: Sudprens: Krieges und Domainen Kammer

Obwieszczenie.

Dobra Klucza Komornikowskiego w Powiecie Błońskim położone, składające się: 1) z folwarku Komorniki. 2) Duki. 3) Przytki. 4) z kawałka gruntu folwarcznego przy wsi Grzędach. 5) z dochodów miasta Tarczyna. 6) wsi Komorniki. 7) Ruda. 8) z części wsi Katoryce do tegoż Klucza należącey. 9) z wsi Grzędę. 10) Woli Przytkowskiej. 11) Duki. 12) Przytki; mają być przed niżej podpisaną Kammerą Jego K. Mci Woienno-Ekonomiczną na dniu 31 tego Mca na lat trzy, to jest; od Kwartału Trinitatis 1798, do tegoż czasu w Roku 1801. ze wszelkimi do nich należącemi, i w anslagu opisanemi użytkami w arendę wypuszczzone i na powtórny wystawione Licytacyą. Wzywają się zatem wszyscy ci, którzy mając za sobą pewność i dobre pryncypia gospodarskie, życzą sobie Dzierżawy, aby się na wyżej wzmiankowanym Terminie o godzinie 10 zrana w rezydencyi Kamery J. K. Mości Woienno-Ekonomiczney stawili i z ofertą swoią oświadczyli się; z zapewnieniem, iż Dobra te podług stolunku okoliczności wypuszczzone im będą. Dan w Warszawie dnia 18 Maia 1798 Roku, — Kamera J. K. Mości Prufs Południowych Woienno-Ekonomiczna.

Immobilia zu verpachten.

Es wird hierdurch öffentlich bekannt gemacht, daß die dem Minorennen Erben des verstorbenen Grafen Jgnatz von Dzialiński zugehörigen im Lipnoschen Creise belegenen Güther, Dzialin, Kiaskowo, Kiaskowiec, Klonowo, Liszczewo, Wielgie, Podolina, Piotrkowo nebst den Guths Antheilen zu Sikors und Kawno, desgleichen im Rypinskischen Creise belegenen Güther Dulsk, Rumunki, Sokolowo, Białkowo nebst denen dazü gehörigen Vorwerkern, Krüngen, Mühlen, Fischerei, Zinsen, kurz mit allen übrigen Att und Pertinenzien mit Ausnahme der Forsten, in termino den 18. Junii a. c. bei dem hiesigen Königl: Neu-Ostpreussischen Pupillen-Collegio von Johannis c. ab auf drei nach einander folgende Jahre einzeln oder Schlüsselweise oder zusammen, plus licitanti verpachtet werden sollen. Es werden demnach alle und jede welche gedachte Güther pachten können und wollen, hiemit aufgefordert, im dem erwehnten Termine vormittags um 9. Uhr vor dem hierzu ernannten Deputirten, dem hiesigen Regierung und Pupillen Rath Voss, an gewöhnlicher Regierungs-stelle alhier, in Person oder durch einen hiezu specialiter instruirten Bevollmächtigten sich einzufinden, ihr Geboth deutlich und bestimmt zu verlaubaren, und hierauf zu gewärtigen, daß erwähnte Güther den Meistbietenden zur Pacht zugeschlagen, auf die nach Verlauf des Licitations-Termins etwa einkommende Gebothe aber, nicht weiter geachtet werden wird. Hiebei dienet denen Pachtlustigen noch zur Nachricht, daß die Taxe dieser Gü-

Uwiadomia się niniejszym doniesieniem, iż małoletniego niegdy Grafa Jgnacego Działyńskiego sukcesora Dziedziczne, a w Powiecie Lipińskim leżące Dobra, Działyń, Kiałzkowo, Kiałzkowiec, Klonowo, Liszczewo, Wielkie Podolina, Piotrkowo wraz z częściami na dobrach Sikorzu i Kawnie, tudzież w Powiecie Rypińskim leżącemi dobrami, Dulsk, Rumunki, Sokolowo, Białkowo, i do nich należącemi Folwarkami, karczmami, młynami, ryb łowieniem, czynszami, a zgoła ze wszystkimi przyległościami i przynależnościami, wyjąwszy iednak bory i lasy w Terminie w tey mierze na dzień 18. Czerwca c. a. wyznaczonym plus licitanti, w tutejszym J. K. Mci Prufs Nowo-Wschodnich Collegium Pupillorum na trzy lata po sobie idące od S. Jana a. c. poiedynczo lub po kluczu, lub całkiem w dzierżawę wypuszczzone być mają, wzywa się więc wszystkich w ogolności do Dzierżawy tych dobr ochotników, aby w zwyż wspomnianym terminie o 9tey godzinie z rana, przed wyznaczonym deputatem tutejszym Konsyliarzem Regencyi i Collegium Pupillorum Voss w tutejszey Regencyi osobiście lub przez szczegolnie w tey mierze zainformowanego pełnomocnika stawili się. Swoie więcej podanie wyraźnie i determinalnie oświadczyli i na ten czas za licytowania zwyż wyrażonych Dobra więcej dającemu spodziewali się, iako też pewnemi byli, iż po wyścigu Terminu licytacyi, na jakiegokolwiek bądź offerencye daley żaden wzgląd miany nie będzie. Podaje się takowym do tey dzierżawy ochotni-

ther in der hiesigen Registratur vierzehn Tage vor dem Termine inspicirt werden kann. Die nähere Pacht Bedingungen aber in praefigirten Termine bekannt gemacht werden sollen. Thorn den 4. May 1798. Königl. Neu-Ost-Preussisches Pupillen-Collegium.

kom szczególnie ięszcze do wiadomości, iż o taxie tych dobr w tuteyſzey Registraturze 14 dni przed Terminem zainformowac się mogą, ſzczegolnieyſze tey dzierzawy kondycye zaś w ſamym terminie oſwiadczone będą. Dan w Toruniu dnia 4. Maja 1798. — J. K. Mei Prufs Nowo-Wſchodnich Collegium Pupillare.

Obwieszczenie

Podae się do wiadomości, iż od S. Jana roku teraz: różne sklepy i mieszkania do Ekonomii Miasta należące do naięcia są, iako to: 1) Pod Ratuszem starego Miasta różne sklepy. 2) W kamienicy przy Nowo-Mieyskiej Bramie pod Nrem 161. całe drugie piętro i na dole duża szynkownia. 3) Cała kamienica przy Nowo-Mieyskiej bramie pod Nrem 164. będąca; niemniej i sklep tamże. 4) W kamienicy przy Nowo-Mieyskiej bramie pod Nrem 169. będący całe rwsze piętro. 5) W kamienicy na Rynku starego Miasta pod Nrem 179. będący na rwszym piętrze 5. pokoi z kuchnią i piwnicą; iako też i całe zgie piętro z kuchnią i piwnicą. Cchący takowe niaić mogą się każdego czasu względem ceny komornego w Ekonomii mieyskiej zainformowac. — Magistrat J. K. Mei Miasta Warszawy.

Immobilia zu verpachten.

Da mit Term: Johannis des Täufers a. c. die Pacht Zeit der den Felix von Niemojewskischen Minoremnen gehörigen Güter Slupia und Radoszewice zu Ende geht, und von seiten des hiesigen Südpfeussischen Pupillen — Collegii die fernerweitige Verpachtung beschloſſen worden, so werden alle und jede Pachtlichhaber hierdurch aufgefordert, sich in dem auf den 11. Junii d. J. angesetzten Licitations-Termin Morgens um 8. Uhr zu Wielun vor der dasigen Creis Justiz Commiſſion einzufinden und ihnen zugleich eröffnet, daß die Slupier Güter bisher für ein jährliches Pacht Quantum von 3500. Rthl: und die Radoszewice für 2,000. Rthl: verpachtet gewesen und auch fernerhin in dieser art reparirt auf drey nach einander folgende Jahre und zwar an denjenigen in Pacht sollen gegeben werden, welcher in gedachten Licitations Termine in Ansehung des Pacht Quanti der Meistbiethende bleiben, sich die gemachten Bedingungen gefallen laſſen und die erforderliche Caution stellen wird. Die Pacht nimmt mit Term: Joh: des Täufers d. J. ihren Anfang und die Anschläge von mehr gedachten Gütern, können zu jederzeit bei der C. J. Commiſſion zu Wielun inspicirt werden. Urkundlich unter der Königl: Süd-Preufs: Regierung Vordrückung des größern Insiegels und der Allerhöchst verordneten Unterschrift. Gegeben Peterkan den 13. April 1798. — Königl: Süd-Preuf: Regierung.

Gdy z Terminem S. Jana Chrzciela roku tego czas Dzierzawy po sp. Felixie Niemojowskiem należących dobr Słupi i Radoszewic expiruje, a że strony tuteyſzego zgromadzenia Kollegij Pupillarnego Prufs Południowych dallze zadzierzawione postanowione iest. A zatym więc wſzyscy i każdy do dzierzawienia takowych chęć mający ninieyſzym Pismem wezwany zostaje, na terminie Licytacji dnia 11. Junij o godzinie 8. z rana w Wieluniu przed Kreyz Justiz Kommiſyą tameczna stawić się, gdzie przytym oznaymuie się, iż Słupskie dobra te dotychczas za rocznie umowioną Kwotę dzierzawną 3500. Rthl: a zaś Radoszewskie za 2000. Rthl: zadzierzawione były i że też i na przyszłość separatim na 3. po sobie następujące lata iednemu naywięcey na terminie Licytacyinym postępującemu i zezwalającemu na kondycye i Kaucyą stawiącemu wypuſzczone bydź mają. Taż dzierzawa na Święty Jan Chrzciel roku tego poczynac się ma, i Anſzlągi tyle razy pomienionych dobr zawſze w Kreyz Justiz Kommiſyi Wieluńskiej każdego czasu widzieć będzie pieczęci etc. — Dan w Piotrkowie dnia 13. Kwietnia 1798. — Krol: Połudn: Pruska Regencya.

Doniesienie.

Der Peterkauer Regierungs Departements Oeconomie Commiſs: Quade zu Sieradz in Südpfeussen, hat verschiedene adliche Landgüther zum Verkauf und Pfand Besitz in Commiſſion. Diejenigen resp: Herrn Liebhaber welche dergleichen entriren wollen, wie nicht minder diejenigen, welche Güther zu verkaufen gesonnen sind, werden hierdurch ersucht, ihre dieſsfälligen Bestellungen an denselben franco einzuschicken und die prompteste Auskunft zu gewärtigen.

Kommiſarsz Departamentu Ekonomicznego Regencyi Piotrkowskiej Quade w Sieradzu w Prusach Połud: iest umocowany do ſprzedazy rozmaitych dobr Ziemiſkich lub puſzczenia ich w zastaw. Osoby zyczące sobie posiadać ie, iako też osoby mające dobra do ſprzedania, zechcą zgłoszenia swe w tey mierze przesiać do niego franco, a iak nayspiesznieyſzą i dokładną informacyą odbiorą.